
项目代码：2020-330604-26-03-154540

化工项目，不降级

浙江嘉成化工有限公司

产业结构优化及环保安全提升项目

环境影响报告书

（公 示 稿）

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd.

二〇二二年一月



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司

目 录

1 概述.....................................................................................................................................................................1
[...]
100立方废水罐单独收集，检测达标

后纳管排放

保险粉装置 地面冲洗水、初期雨水等 11144 <200 ~5 ~1000
300立方废水罐单独收集，检测达标

后纳入闰土生态园综合废水站

硫酸二甲酯

装置

废气喷淋废水、真空泵废

水、设备清洗废水等
140 ~2500 ~3500 纳入闰土生态园综合废水站

减水剂装置 废气喷淋废水等 / ~3000 ~500 纳入闰土生态园综合废水站

还原物装置

醚化精馏废水 1512 ~9000 ~60 ~10

纳入闰土生态园综合废水站

加氢还原精馏废水 932 ~15200 ~60 ~10
酰化精馏废水* 1214 ~23900 ~75 ~15
真空泵废水 2835 ~2000
废气喷淋废水 5400 ~3000 ~650 ~10 ~10 ~6000

公辅工程

初期雨水、地面冲洗水等 6160 ~500 ~15
纳入闰土生态园综合废水站生活污水 9224 ~350 ~40

质检废水、检修废水等 780 ~7500 ~60 ~5 ~15
纳入综合废水站的各类废水汇总* 38127 ~1700 ~110 ~2 ~2 ~1150 / /

外排废水合计 41835 / / / / / / /

注：*硫磺制酸装置废水单独收集、检测合格后，直接送闰土生态工业园内综合废水站尾水排放池，纳管排放；还原物装置酰化精馏废水含低浓醋酸，

单独收集后送闰土生态工业园内综合废水站作为碳源使用，因此，这 2部分废水不纳入嘉成化工送闰土生态工业园废水站处理综合废水水量和水质统计范

围。



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 61

根据 2020年实际废水产生、利用和排放情况，本次报告核算了嘉成化工达产工况

下全厂水平衡，具体见图 3.2.4-1。

由图可知：各类高浓有机废水、高盐废水和高浓酸性废水，达产工况下可以实现

回用，不外排；嘉成化工达产工况下已建工程外排废水总量为 66830 t/a（49931+13930

+2969=66830）。

涉及工艺保密，删除。

图 3.2.4-1 嘉成化工已建工程水平衡 （单位：t/a）

3.2.4.3固废

根据调查，嘉成化工已建工程产生的固废主要为：硫磺装置定期更换的废触媒催

化剂，保险粉装置二氧化硫单元产生的废玻纤布、废分子筛，以及合成单元蒸发-油液

分离产生的废液（渣），AS木质素装置产生的废纤维质，还原物装置产生的废活性炭、

废树脂、废催化剂，甲酸钠装置产生的炉渣、灰渣，以及危化品使用产生的废包装材

料，压滤机定期更换产生的废滤布，检修产生的废机油、废保温材料，检验产生的废

试剂瓶等。除甲酸钠装置产生的炉渣、灰渣为一般固废外，其余均为危险废物。

2020年，各类固废产生及处理处置情况见表 3.2.4-6。

表 3.2.4-6 固废产生和处理处置情况 （单位：t/a）

固废种类 产生环节 主要成分 代码
2020年

实际产生量

达产

产生量

炉渣 甲酸钠造气 焦炭、杂质 一般固废 未产生 1740
灰渣 甲酸钠尾气除尘 粉尘 一般固废 未产生 780

废触媒催化剂 硫磺制酸装置 钒、杂质 261-173-50 未产生* 1.43
废玻纤布、废

分子筛

保险粉二氧化硫尾

气净化

玻纤布、分子筛、水、

杂质
900-041-49 未产生* 1.0

废液(渣)
保险粉合成单元蒸

发-油液分离
乙二醇、邦特盐等 900-013-11 11.19 16.04

废纤维质 木质素过滤 纤维素、有机杂质 265-103-13 2.777 4.437
废活性炭 还原物醚化工段高

盐废水脱色精制

活性炭、有机杂质 900-039-49 45.404 71.1
废树脂 树脂、有机杂质 900-041-49 未产生* 5.0
废催化剂 还原物加氢还原 镍、甲醇、杂质 900-037-46 35.27 55.2
废滤布 压滤机定期更换 滤布、有机杂质 900-041-49 2.332 5.0

废包装材料 原料使用 包装材料、危化品 900-041-49 13.8 15.0

废试剂瓶 检验 玻璃瓶、塑料瓶、危化品等 900-041-49 2.130 非常规废物，



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 62

不定量核算废保温材料 设备检修 石棉等 900-032-36 48.88
废机油 设备维修 矿物油 900-249-08 5.056

备注：*废触媒催化剂、废玻纤布、废分子筛、废树脂等均为定期产生的固废，2020年未产生。

3.3 已建工程污染源调查

3.3.1废水处理设施及达标情况

3.3.1.1废水处理设施

（1）高浓酸性/含盐废水资源化利用

采用高效浓缩装置处理高浓含酸废水、高盐废水是化工行业较为合理的一种方式，

可以减轻后续废水生化处理系统的处理压力，同时能够回收硫酸铵等联产产品，属于

资源化、环保型工程。根据还原物装置原环评审批和环保验收内容，其产出的高浓酸

性废水、高盐废水均依托（涉及工艺保密，删除）。

（2）保险粉蒸馏废水处理系统

保险粉蒸馏废水主要含有甲醇、乙二醇甲酯、乙二醇、邦特盐等污染物，根据企

业提供的台账资料，现有原水 COD检测浓度约 35000mg/L，处理方式为芬顿氧化+生

化处理后回用于 AS木质素、分散剂和保险粉装置生产，不外排。

据调查：现有芬顿氧化处理设施位于嘉成化工厂区西北侧，设计处理能力约 250t/d，

目前双氧水和硫酸亚铁投加量控制分别在~0.5%、~0.03%的浓度；生化处理设施位于闰

土生态工业园泰邦公司厂区内，由泰邦公司运营，设计处理能力约 750 t/d，采用 A/O

工艺，通过进水和出水 1:2匀质来控制生化单元的运行负荷，目前出水 COD浓度控制

在 500mg/L以下，均值约 300 mg/L。保险粉蒸馏废水处理工艺见图 3.3.1-1，各单元进

出水水质情况见表 3.3.1-1。

表 3.3.1-1 保险粉整理废水处理效果

涉及工艺保密，删除。



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 63

涉及工艺保密，删除。

图 3.3.1-1 保险粉蒸馏废水处理工艺



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 64

（3）硫磺制酸装置、保险粉装置外排废水

据调查：

①硫磺制酸装置外排废水主要为地面冲洗水、初期雨水，装置界区内废水采用

100m3废水罐收集，外排前先取样分析，废水水质符合《硫酸工业污染物排放标准》

(GB26132-2010)中间接排放限值的要求后，再与闰土生态工业园综合废水站尾水混合

后一并纳管排放。

②保险粉装置外排废水主要为地面冲洗水、初期雨水，装置界区内废水采用 300m3

废水罐收集，定期取样分析，其废水水质符合《无机化学工业污染物排放标准》

(GB31573-2015)中间接排放限值的要求后，进入闰土生态工业园综合废水站，与其他

废水处理达标后纳管。

（4）综合废水站

闰土生态工业园现有废水站设计处理能力为 2万 t/d，采用中和混凝沉淀+厌氧水

解+缺氧/好氧-SBR生化处理工艺，负责接收园内各企业生产、生活污水，集中处理达

标后纳管排放。闰土生态工业园只设 1个废水排放口。废水站由泰邦公司负责运行管

理，并承担相应的环保、安全等事故责任。

废水站运行单位按照废水站工程设计参数，制定了高浓废水收集单元、低浓废水

收集单元可以接纳废水的水质要求，要求各企业对其生产废水分质分类收集后，按不

同水质要求送入对应的废水收集单元，以确保废水站稳定运行。闰土生态工业园内各

企业与泰邦公司签订废水委托处理协议，并在其废水接入生态园内废水站收集单元前

设自动采样装置，对其水质实时监控。一旦哪家子公司送综合废水站的废水水质超过

控制要求，由废水站运行单位对其下达内部处罚通知。

综合废水站具体处理工艺见图 3.3.1-2，设计进、出水水质见表 3.3.1-2。

表 3.3.1-2 闰土生态工业园废水站设计进、出水水质

生化处理单元进水指标（mg/L） 废水站出水指标（mg/L）

CODCr BOD5 氨氮 SS CODCr BOD5 氨氮

≤3200 ≤1050 ≤300 ≤400 ≤500 ≤300 ≤35



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 65

图 3.3.1-2 废水处理工艺流程

工艺过程简述如下：

①高浓废水含有高浓度有机物，污染成分比较复杂，且整体呈酸性，采用石灰中

和、Fe盐还原及混凝沉淀处理。按照目前的实际运行情况，高浓废水收集单元主要接

收 COD浓度高于 1万 mg/L的工艺废水。

低浓度废水含有硝基苯类、苯胺类等特征污染物及硫酸根、氯根等，呈强酸性，

故采用石灰中和、Fe盐还原及混凝沉淀处理。根据目前的实际运行情况，低浓废水收

集单元主要接收 COD平均浓度约 3000mg/L的综合类废水。

用高效混凝剂处理废水的技术越来越受到重视，絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝

沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作

用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不

断增加。投加混凝剂后形成的矾花，可大量吸附大量的有机物、悬浮物、有毒物质。



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 66

常用无机混凝剂主要是铁、铝的盐类及其水解聚合物，混凝产生的聚体强度大，沉降

速度较快，混凝效果好、价格低廉。有机絮凝剂 PAM可协助絮凝体的形成。

本工艺采用硫酸亚铁和 PAM分别絮凝沉淀工艺，以达到较好无机颗粒物与有机高

分子的去除效果。

②物化处理后的高浓废水、低浓废水按照比例进入调和池充分混合调节，控制

COD、氨氮浓度在设计进水水质范围内。调和池出水进入生化处理系统厌氧水解单元，

以提高废水的可生化性。在水解反应池中利用水流动的淘洗作用，将厌氧处理控制在

反应时间短的厌氧处理第一阶段即在大量水解细菌、产酸菌作用下将不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的苯环等大分子物质转化为易生物降解的小分子物

质。将厌氧水解处理作为各种生化处理的预处理，可提高污水生化性能，降低后续生

物处理的负荷，因而被广泛运用在难生物降解的化工废水处理中。

③水解池出水进入 A/O-SBR 池，与大量的活性污泥接触，进行好氧生化处理。

难生物降解的大分子物质被氧化分解，部分有机物质直接被氧化为二氧化碳和水，

COD 得到大量去除。采用 SBR 生化处理，流程简单，无需二沉池，对氨氮和有机

物都有比较好的去除。

④生化处理出水达到纳管排放标准，自流进入排放池，经提升进入上虞污水处理

厂。

⑤生化剩余污泥进入污泥浓缩池，经重力浓缩减量后，用板框压滤机脱水，外运

填埋处置。污泥滤液返回调节池。

根据泰邦公司运行台账，2020年废水站实际处理废水量约 6526 t/d，调和池内废水

水质平均浓度较稳定：COD~2500 mg/L、氨氮~250mg/L、苯胺类~55mg/L和硝基苯类

~15mg/L，能够满足废水站生化处理单元的进水水质要求。

3.3.1.2达标情况

（1）硫磺制酸装置、保险粉装置外排废水自测数据

本次环评收集了嘉成化工对硫磺制酸装置、保险粉装置废水出界区前的水质检测

数据，具体见表 3.3.1-3。由表可知，硫磺制酸装置、保险粉装置外排废水中 pH、COD、

氨氮能够满足相应标准的间接排放限值要求。



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 67

表 3.3.1-3 硫磺制酸装置和保险粉装置外排废水检测结果 （单位：mg/L）
监测点位 监测时间 pH（无量纲） COD 氨氮

硫磺制酸装置外排废

水出界区

2021-01-18 7.12 48 4.5

2021-02-06 7.26 45 3.8

2021-04-21 6.95 42 4.0

2021-05-11 7.06 46 4.6

2021-06-23 7.25 47 3.6

排放标准（GB26132-2010） 6-9 100 20

是否达标 达标 达标 达标

保险粉装置外排废水

出界区

2021-05-09 6.94 72 5.6

2021-06-22 7.35 83 8.2

2021-07-18 7.39 90 6.4

2021-08-15 7.18 103 6.8
排放标准（GB31573-2015） 6-9 200 40

是否达标 达标 达标 达标

（2）闰土生态工业园综合废水站尾水监测数据

本次环评收集了《浙江嘉成化工有限公司年产 2万吨 2-氨基-4-乙酰氨基苯甲醚（二

期加氢工段技改扩产）项目先行竣工环境保护验收报告》中闰土生态工业园内综合废

水站进出口水质监测数据、雨排口监测数据，具体见表 3.3.1-4。

同时，本次环评还收集了《浙江迪邦化工有限公司年产 16200吨活性炭回收再利

用项目（先行）竣工环境保护验收监测报告》中闰土生态工业园内综合废水站进出口

水质监测数据、雨排口监测数据，以及《年产 2万吨氯乙烷项目竣工环境保护验收监

测报告》中闰土生态工业园内综合废水站出口水质监测数据、雨排口监测数据，具体

见表 3.3.1-5~表 3.3.1-6。

由监测结果可知：综合废水站总排口废水能够做到达标入网排放；雨水 COD浓度

小于 50mg/L。



浙江嘉成化工有限公司产业结构优化及环保安全提升项目

浙江省环境科技有限公司 68

表 3.3.1-4 闰土生态工业园综合废水站进出口和雨水排放口水质监测结果 （单位：mg/L）
监测点位 监测时间 pH（无量纲） COD BOD5 氨氮 SS 总磷 石油类 苯胺类 LAS 硝基苯类 挥发酚 AOX

综合废水

站调节池

2020-07-18 8.43-8.50 1.51×103 394.25 72.05 70.75 6.53 1.25 2.10 1.24 3.00 0.35 1.06

2020-07-19 8.41-8.47 1.52×103 393.75 70.35 70.75 6.34 1.28 2.03 1.21 2.73 0.31 1.07